Lui faisait face une autre fresque hâtivement peinte qui représentait quelque déesse portant sur son giron un nourrisson. Dans l’attitude attendrie d’Ino soutenant le petit Bacchus. Mais, là aussi, l’artiste avait donné à son œuvre une autre sensibilité. On aurait dit une déesse Mère en majesté. Venaient vers elle trois hommes en costume Phrygien portant des présents et semblant adorer l’enfant. Une étoile brillait au-dessus de la tête de cette déesse. Que de mystères !

Mon attention revint vers la petite foule d’orants. Les chants cessèrent et Mucianus, s’étant relevé, se tourna vers les fidèles. La surprise apparut sur ses traits lorsqu’il vit mon maître et moi-même parmi son auditoire, mais, en un éclair, il reprit son air tranquille et recueilli. *Et tirant de son cœur un lourd gémissement*,¹ il dit :

– Sœurs et frères, en ces jours où les gentils s’étourdissent d’infamies nous devons prier notre Sauveur de ne pas le tenter en y souillant nos âmes. Éloignez-vous des lieux abjects où se célèbrent, en de sordides plaisirs, les jeux cruels et bas des adorateurs des idoles.

1 - *Aeneis* : II, 288

turpes ludos concelebrant. Impiis decedite! Animas uestras colligite in luce Filii Hominis. Orate ut hæc ignobilis urbs sit ruitura atque precamini omnia ex Apocalypse perfecta esse. Ignis nos faciet puros simul ac gentiles consumet in sæcula sæculorum. Tempus ueniet cum Saluator noster regnabit. Orate ut gloria sua ueniat. Gloria Saluatori nostro. Gloria Filio Hominis. Gloria Deo uiuo. Amen.

Fideles una hanc uocem rursus dixerunt. Deinde in ordines duos discesserunt ut in propinquum triclinium adirent, ubi lecti mensas simpliciter structas circumdabant. Muciani adiutores duo singulum calicem et panariolam singulam eo adtulerunt. Cum autem fideles accumberent, ab ara discedens Mucianus ad nos progressus est.

– Salue! uir clarissime, inquit diaconus dum ad C. Dextrum se proclinat. Salutatorisne gratia commotus sis? Quid tibi uis cum hic ades?

– Salue Muciane! Sum C. Tiburtius Dexter, alter quæstorum urbanorum. Mihi permisi ut apud te uenirem colloquendi causa cum Clemente, P. Memmii Tusci puero. Ferunt illum aliquando scribam tuum esse. Paulumne, te amabo, cum illo colloqui potero?

– Visne, inquit Mucianus, cenam nostram interpellare? Si uis cum Clemente colloqui, necesse erit aut cenæ intersis, aut finem cenandi exspectes in hoc œco forisue.

Quamquam, inquit C. Dexter, hæc cenula tua, ministris et choro saltatricum cantorumque absentibus, nos ad gustandum magisquam cenandum inuitare uidetur, a uocatione tua me non arceo, nisi saltem debeo sacris interesse quæ animum meum offendunt. Fido enim iure hospitum, ut ne religio animi læsa sit. Mihi honeste dic an conuiuia uestra artes portentosas uel moribus nostris contrarias sequantur, et si ita fuerit, Clementem in œco tuo exspectabo.